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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce jsou nové trendy v oblasti marketingu a jejich využití

pro komunikaci firmy. Stěžejní v této kategorii je v dnešní době komunikace v místě pro-

deje, které bude v rámci práce věnována zvláštní pozornost. Teoretická část se zaměřuje na

prvky tradičního komunikačního mixu jakožto i na ty spadající do oblasti nových médií.

Dále jsou v této části vymezeny populární formy marketingu a jejich využití. V neposlední

řadě je zde vymezeno spotřebitelské chování a důležitost budování povědomí o značce.

Analytická část se zaměřuje na rozbor marketingových komunikací specifické firmy. Pro

účely analýzy a projektu byla vybrána firma Merkur Toys s.r.o., český výrobce legendár-

ních stavebnic. Zde byl učiněn průzkum o povědomí o této značce a rozebrány jednotlivé

prvky marketingového mixu ve srovnání s konkurenční firmou Lego. Detailní srovnávací

analýza pak byla vykonána v oblastech webových stránek, stránek Facebooku a komunika-

ce v místě prodeje. Projektová část navrhuje novou vizuální stránku společnosti a plán na

zvýšení povědomí o značce formou eventu. V závěru této části je představena aktivace

v rámci zalistování výrobku do sítí hypermarketu Globus v České republice.

Klíčová slova: marketingové komunikace, komunikační mix, nové trendy, nová média,

spotřebitelské chování, značka, Facebook, Merkur, Lego, Globus.

ABSTRACT

The main topics of this thesis are the new trends in marketing and their use for communi-

cation of companies. The key in this category is nowadays communication in the point of

sale to which a special attention will be dedicated. Theoretical part deals not just with the

elements of traditional marketing mix but also with those that belong to the field of new

media. In addition, this section defines popular forms of marketing and their use. Last but

not least consumer behaviour and the importance of building brand awareness are defined.

The analytical part focuses on the analysis of specific marketing communications firm. For

purpose of analysis and project a Czech traditional company Merkur Toys, which is a pro-

ducer of legendary kit, was chosen. Conducted survey analyzes the brand awareness level

of company and its products as well as individual elements of marketing mix and compares

them with the biggest competitive company on the market, Lego. Detailed comparative

analysis was carried out in the fields of web sites, Facebook pages and point of sale com-

munication. Project part proposes a new visual aspect of a plan to increase brand aware-

ness through event. The end of this section introduces the activation within product listing

to Globus hypermarket chain in the Czech Republic.

Keywords: Marketing communications, communication mix, new trends, new media, con-

sumer behaviour, brand, Facebook, Merkur, Lego, Globus
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ÚVOD

Druhé desetiletí 21. století s sebou nese kromě celkového zrychlení rytmu života i velmi

rychle se vyvíjející trendy v mnoha oblastech technologie, vědy, obchodu, ale i komunika-

ce mezi lidmi. Vznik sociálních sítí, které umožňují každodenní interakci mezi lidmi

v podstatě z celého světa, je fenoménem této doby. Tyto sítě jsou však také velkou příleži-

tostí pro komunikaci mezi firmami a jejich spotřebiteli. Autorka této práce se zaměřuje na

sociální síť Facebook, jakožto jednu z momentálně nejpoužívanějších na světě potažmo

v České republice. Z tohoto důvodu je považována za funkční a cenově efektivní komuni-

kační nástroj. Ovšem pouze za určitých podmínek. Pokud není firemní stránka na Face-

booku aktivně kontrolována a aktualizována, může se lehce stát i velmi špatnou vizitkou

dané firmy.

V rámci firemní komunikace lze využít mnoha vznikajících trendů a způsobů propagace.

Dnešní marketing přenáší prvky propagace na veřejná prostranství, netradiční formáty a

jeho cílem se stává spíše spotřebitele překvapit nežli pouze informovat. Přesycenost kla-

sickými reklamními formáty se odráží na celkové míře vnímání spotřebitele, kdy si lidé

vytváří proti reklamě určitý druh imunity. I z tohoto důvodu narůstá význam komunikace

v místě prodeje, kde zákazník reklamu očekává, neobtěžuje jej, naopak mu pomáhá v jeho

nákupních rozhodnutích.

Diplomová práce se zabývá právě těmito novými trendy a jejich využitím ve firemní ko-

munikaci směrem ke spotřebiteli v integraci s klasickými prvky komunikačního mixu. Cí-

lem této práce je analyzovat současné využití těchto forem komunikace firmou Merkur

Toys s.r.o. a zároveň zjistit míru povědomí o samotné značce Merkur a produktech, které

vyrábí. Detailní analýza bude vykonána srovnáním s aktivitami firmy Lego, která je autor-

kou i vlastníky společnosti Merkur Toys s.r.o. spatřována jako největší konkurence firmy.

Na základě těchto zjištění bude navržena řada doporučení, která pomohou firmě zefektivnit

komunikaci směrem k zákazníkům. Závěrečná část se zaměří na konkrétní návrh podpory

komunikace i znalosti značky a představí částečnou modernizaci vizuální stránky komuni-

kace firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketing lze charakterizovat jako proces plánování a následného uskutečnění konceptů,

cenových politik, propagace a distribuce nápadů, výrobků a služeb, za účelem vytvoření a

výměny hodnoty a následného splnění cílů jednotlivce i organizace.
1
Firma má při svém

plánování k dispozici celou řadu prostředků, mezi něž patří i nástroje marketingového mi-

xu, který je rozdělen do čtyř základních kategorií product - produkt, price- cena, place -

distribuce, promotion – marketingová komunikace (viz tabulka č. 1).

Právě poslední zmiňovaný pojem tj. čtvrté „P“ marketingového mixu – promotion je jeho

nejviditelnějším nástrojem a zahrnuje v sobě prostředky, jimiž se firma snaží informovat,

přesvědčovat a seznamovat spotřebitele se svými výrobky nebo propagovat existenci firmy

či značky. V českém jazyce je nejvíce ustáleným spojením právě marketingová komuni-

kace, používány jsou však také výrazy propagace, podpora prodeje, publicita či komuni-

kace s veřejností. Vedle ostatních „P“které hrají ve firemní strategii neméně důležitou roli,

se jedná o nejvíce flexibilní a inovativní součást marketingového mixu. Role marketingové

komunikace nespočívá v pouhé propagaci výrobků, ale především v budování hodnoty

značky, image společnosti a vytváření pozitivních asociací spojených se značkou a firmou

samotnou.

V současné době se často hovoří o konceptu tzv. integrované marketingové komunikace -

IMC, která vede k více homogenní komunikaci a tím následně zvyšuje její efektivitu. Kot-

ler definuje IMC jako: „koncepci, jejímž cílem je sladit a koordinovat veškeré firemní ko-

munikační aktivity“.
2
V praxi to znamená, že všechny nástroje, jež jsou firmou v oblasti

marketingu využívány, musí působit konsistentně, jasně a přesvědčivě. Dále je důležité,

aby nástroje marketingového mixu byly navrženy tak, aby se jejich účinky vzájemně posi-

lovaly. Firma musí na spotřebitele nahlížet komplexně a tímto způsobem dosáhne plného

porozumění všem rozdílným způsobům, jimiž může komunikace ovlivnit chování spotřebi-

telů v jejich každodenním životě.

1
PATRICK DE PELSMACKER, MaggieGeuens. Marketing communications: a European perspective. 4th

ed. Harlow: FinancialTimesPrenticeHall, 2010. ISBN 978-027-3721-383, str. 2.
2
KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. Praha: GradaPublishing, a.s., 2007, 856 s. ISBN 80-

247-0513-3, str. 634.
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Produkt Cena Distribuce Marketingová komunikace

Výhody Konečná cena Kanály Reklama

Vlastnosti Slevy Logistika Public relations/Vztahy s veřejností

Možnosti
Podmínky pro

poskytnutí

úvěru

Zásoby Osobní prodej

Kvalita Přeprava Podpora prodeje

Design Sortiment Přímý marketing

Branding/Značka Doba splácení Lokality Point-of-purchase/Místo prodeje

Balení Pobídky Výstavy a veletrhy

Služby Sponzoring a eventy

Záruka Elektronická komunikace/Nová média

Tabulka 1 - Nástroje marketingového mixu
3

V tabulce výše jsou uvedeny nástroje všech prvků marketingového mixu. Pro účely této

práce jsou nejdůležitější prvky čtvrtého sloupce - marketingové komunikace, tzv. komuni-

kační mix.

1.1 Komunikační mix

Nástroje komunikačního mixu jsou používány k různým účelům, někdy k budování dlou-

hodobé zákaznické loajality či hodnoty značky, jindy zase ke krátkodobým záměrům jako


[…]


návrhu na dalších 6 výrobkových řad
1 79 800,00 Kč 1,0 79 800,00 Kč

Celkem 168 500,00 Kč

Druhá fáze projektu

Příprava a realizace eventu 1 998 500,00 Kč 1,0 998 500,00 Kč

Celkem 998 500,00 Kč

Třetí fáze projektu

Aktivace v HM 1 460 982,50 Kč 1,0 460 982,50 Kč

Celkem 460 982,50 Kč

Celkem za tvorbu loga a úpravu obalů 1 627 982,50 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Tabulka 15 – Celkový rozpočet projektu Merkur žije
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ZÁVĚR

Rostoucí význam interaktivní komunikace mezi firmami a zákazníky vyžaduje stále více

času, který se těmto kanálům bude věnovat. Stejně jako roste počet uživatelů internetu,

roste jejich počet i na sociálních sítích a proto si řada firem začala uvědomovat výhody,

které s sebou tento komunikační kanál nese. Vedle vlastní webové prezentace firmy, která

by měla být v dnešní době samozřejmostí, mohou být stránky sociálních sítí určitou alter-

nativou webu pro malé společnosti, a rozšířením komunikace pro firmy střední a velké.

Konkrétně stránky nejpopulárnější české sociální sítě Facebook, jsou pro tuzemské firmy

příležitostí ke zvýšení povědomí o jejich společnosti a produktech a otevírá jim možnosti

přímé komunikace s jejich reálnými zákazníky.

Roste také význam komunikace v místě prodeje, kde vzniká prostor pro oslovení a ovliv-

nění nákupních rozhodnutí spotřebitelů. Toho lze docílit velkým množstvím nových re-

klamních formátů, jež jsou v rámci in-store komunikace využívány. Ať už se jedná o am-

bientní využití venkovních ploch, obrovských a nepřehlédnutelných instalací či modelů,

podlahové grafiky, jež navádí zákazníka právě k našemu výrobku, cross komunikace, která

asociuje podobné výrobky, až po prostředky instalované přímo na regály v prodejnách.

Firma Merkur Toys s.r.o. má jako zástupce své značky s vysokou mírou rozpoznatelnosti

mezi spotřebiteli v České republice velký kupní potenciál. Primární cílová skupina této

společnosti, jíž jsou děti, je však dobou i komunikací nadnárodních firem rozhýčkána a

vyžaduje od hraček určitý trend a modernost, a to zejména v oblasti obalových materiálů.

Hračka musí dítě na první pohled zaujmout natolik, aby po ní zatoužilo. V množství vý-

robků, které se v sektoru hraček nacházejí, je tedy nutností tento trend respektovat.

V tomto aspektu shledala autorka velké nedostatky této společnosti. Sekundární cílová

skupina, jíž jsou rodiče dětí, potažmo i jejich prarodiče, není až tak ovlivněna vzhledem

výrobku jako faktem, že k němu chovají silné asociace a vzpomínky z dětství. Spojením

těchto pohledů na výrobek je pro společnost šancí získat větší podíl na trhu a místo

v myslích dětských spotřebitelů.

Cílem diplomové práce bylo zjistit výši povědomí spotřebitelů o značce Merkur, zanalyzo-

vat stávající míru využití integrovaných marketingových komunikací a v neposlední řadě i

relevantních prvků marketingového mixu a některých forem využití nových i zavedených

trendů. Provedená analýza zjistila široké povědomí o značce Merkur spolu s vysokým
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kupním potenciálem výrobků firmy. Byly však odhaleny mnohé nedostatky v celkové ko-

munikaci firmy a to téměř ve všech analyzovaných bodech.

Prvotně firma nemá ustálenou korporátní identitu, což znesnadňuje spotřebiteli její oka-

mžité rozeznání v množství výrobků stejné kategorie. Důraz, jenž je v komunikaci kladen

na jednotný vizuální styl, je značný. I z tohoto důvodu autorka spolu s grafickým designé-

rem v rámci projektové části navrhla možnou podobu vizuální stránky společnosti

s ohledem na trendy, které jsou momentálně při komunikaci směrem k dětem aktuální.

Druhotně je celková komunikace firmy nekonzistentní a nárazová. Byla odhalena nedosta-

tečná míra zpětné vazby k zákazníkům, řada nedostatků na webových stránkách společnos-

ti a stránkách Facebooku, které však firma po telefonickém hovoru s autorkou začala pra-

videlně spravovat a již teď jsou patrné pokroky. Projektová část dále navrhuje možnosti

moderních forem propagace, které by měly firmě zajistit zvýšení povědomí o její existenci

a výrobě, stejně tak jako cílené zvýšení prodejů v daném období.

Tato diplomová práce rozšířila autorce povědomí o celosvětovém užívání sociálních sítí a

umožnila jí nahlédnout do čerstvých a aktuálních zdrojů, jež jsou diskutovány

v anglosaských zemích. Jsou zde také využity nově publikované knižní zdroje, jež doposud

nebyly, a s největší pravděpodobností ani nebudou, přeloženy do českého jazyka.

Závěry a doporučení, které vycházejí z analytické a projektové části této práce jsou uplat-

nitelné v praxi ať již celkově nebo částečně. Je však nutné upozornit, že navrhované změny

jsou jen prvním krokem, který je ze strany firmy potřeba udělat, aby zajistila lepší a efek-

tivnější komunikaci směrem ke svým cílovým skupinám.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HM Hypermarket

PPC Pay per click – Platba za kliknutí

POS

POP

Point of sale – Místo prodeje

Point of purchase – Místo prodeje

IMC Integrated marketing communication – Integrovaná marketingová komunikace

ČR Česká republika

WOM Word-of-mouth – Ústní šíření informace

SMS Short message service – Krátká textová zpráva

DM Direct marketing – Přímý marketing

PR Public relations – Vztahy s veřejností
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