Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Alexandra Vysloužilová

Název práce Nové směry marketingové komunikace a jejich využití pro

komunikaci vybrané firmy

Obor/forma studia MK KS

Akademický rok 2011/2012

Autor posudku Jitka Vysekalová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má vyváženou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují a doplňují se. Projektová

část vychází z přehledně a profesionálně zpracovaných analýz uvedených v praktické části

a představuje autorčin inovativní přínos k řešení marketingové strategie dané firmy.

Provedený průzkum představuje pouze orientační údaje, které autorka doplňuje z dalších

zdrojů i vlastního hodnocení. Chybí konkrétní formulace výzkumných otázek (hypotéz) a

jejich potvrzení či vyvrácení. V elektronické verzi diplomové práce chybí příloh PI.

Otázky k obhajobě:

1) Popište cílovou skupinu zákazníků, na které je komunikace firmy zaměřena a vliv

konečného spotřebitele (dětí) na koupi produktu.

2) Uvádíte, že jste provedla hloubkový rozhovor (telefonicky) s vedoucím

představitelem firmy. Charakterizujte hlavní rysy a uveďte výhody a nevýhody

hloubkového rozhovoru (in-depth interview)

3) Jak byste charakterizovala osobnost značky Merkur a jké metody byste využila k její

hlubší analýze?

Ve Zlíně dne, 12. 5. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D.